این دستاورد گران سنگ محصول بیداری ملت ایران بود که البته عوامل متعدد فرهنگی اجتماعی، اقتصادی و حتا نظامی در این بیداری نقش داشته‌اند که از مهمترین آن‌ها شکست ایران از روسیه در زمان فتح‌علی شاه قاجار می‌باشد که ضربه‌ی شدید روحی و جسمی برای ایران بود و باعث گردید نوعی انفعال در ایران به وجود آید و این فکر که برای بقا و مقاومت در دنیای جدید باید با افکار و فنون جدید مجهز گردد از همان‌جا نشأت گرفت. سال‌ها بعد یعنی در سال ۱۳۲۳ هـ. ق (۱۹۰۵م) که ژاپنی‌ها بر روس‌ها غلبه کردند این انفعال و شرمندگی در ایران بیش‌تر گردید و ملت گناه تمام این عقب‌ماندگی‌ها را به گردن حکومت استبدادی خود انداخت و این تصور در میان ملت ایران رواج یافت که عامل تمام پیشرفت‌های ژاپنی‌ها- که آن‌ها نیز با

ایران هم قاره بودند- در این مدت کوتاه حکومت مشروطه‌یی ست که سال‌ها در ژاپن استقرار یافته است.

ادوارد براون در این زمینه می‌نویسد که: «عمده عامل نهضت انقلابی بدون هیچ گمان روزنامه‌ها بودند که منادی شکایات و مظهر عدم رضایت و نفرت عامه از اصول اداره‌ی موجود شمرده می‌شدند و در میان آن‌ها صرف نظر از اختر که بالنسبه اعتدالی بود، روزنامه قانون مقام اول را حائز است و بعد از آن روزنامه‌های ثریا و پرورش است که نفوذ عظیمی در افکار داشتند، حتا نتایج حاصله از تأثیر آن‌ها خیلی عمیق‌تر و وسیع‌تر از قانون بود و طی سال‌های ۱۳۱۶ تا ۱۳۱۸ قمری (۱۸۹۸-۱۹۰۱ میلادی) انقلاب فکری عظیمی در میان جوانان پدید آورد.

انقلاب مشروطیت زودتر از آنچه انتظار می‌رفت به پیروزی رسید و از این رو نتوانست پختگی لازم را بیابد و با مرگ مظفرالدین شاه و به قدرت رسیدن پسرش محمدعلی شاه و پس از گذشتن اندک زمانی از رویش جوانه‌های امید در دل ملت ایران در روز سه‌شنبه ۲۳ جمادی‌الاولی ۱۳۲۶ هـ.